

ROMANIA
JUDETUL ALBA
COMUNA GARDA DE SUS
CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL

Incheiat azi 26 SEPTEMBRIE 2025 in sedinta **ordinara** a Consiliului local al comunei Garda de Sus, judetul Alba, sedinta publica.

La sedinta sunt prezenti **9 consilieri** din **9 consilieri alesi**. Secretar general arata ca sedinta se poate desfasura in legalitate. Participa la sedinta primar, viceprimar, secretar general, insp. Jurj. La sedinta participa d-na Nicoara Caludia director al Liceului tehnologic Tara Motilor Albac.

Secretar general arata ca Dispozitia primarului de convocare a sedintei si proiectele de hotarari ce urmeaza a fi dezbatute, au fost comunicate d-lor consilieri in format electronic si afisate la afisierul din incinta Primariei.

Procesele verbale a sedintelor din datele de 06.08.2025-ordinara si 17.08.2025-extraordinara cu convocare de indata, sunt prezentate domnilor consilieri de catre secretar general conform prevederilor art.138(15)Cod administrativ. Se da cuvantul d-lor consilieri pentru a discuta pe marginea proceselor verbale de la sedintele anterioare. Fata de cele consemnate nu sunt obiectiuni la procesele verbale, acestea sunt aprobate de catre cei 9 consilieri prezenti la sedinta- Dobra Aurel, Dobra Mariana, Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, Petruse Darius, Petruse Veniamin, Suci Gratiu, Virciu Marin.

In temeiul art. 135(7)Ordinea de zi a sedintei se aproba cu majoritate simpla, la propunerea celui/celor care a/au cerut convocarea consiliului local.

Presedinte de sedinta este dl.PETRUSE VENIAMIN asa cum s-a aprobat prin **hotararea nr.44/2025.**

Dl.-presedinte de sedinta arata ca sedinta s-a convocat prin **DISPOZITIA nr. 220 /18.09.2025 privind convocarea Consiliului local al comunei Gârda de Sus în şedinţă publică ordinara** cu urmatoarea ordine de zi,

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.60/02.09.2025 Privind modificarea tarifulor pentru prestarea serviciului public de salubritate, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local Gârda de Sus nr.15/2024-Initiator primar Calin Nicoara	Majoritate absoluta
2.PROIECT DE HOTARARE NR. 61/02.09.2025privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Gârda de Sus în Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale "Emil Racovita" Gârda de Sus Initiator primar Calin Nicoara	Majoritate simpla
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 62/02.09.2025privind actualizarea listei definitive a consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUS și care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei electrice, 5 cereri Initiator primar Calin Nicoara	Majoritate simpla
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 63/02.09.2025privind actualizarea listei definitive a consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUSși care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei electrice, 10 cereriInitiator primar Calin Nicoara	Majoritate simpla
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 64/02.09.2025 privind aprobarea si actualizarea listei definitive a consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUS și care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei electrice, 11 cereri Initiator viceprimar Petruse Veneamin.	Majoritate simpla
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.65/02.09..2025 privind aprobarea listei consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUS și care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei electrice si actualizarea listei definitive a consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUS și care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei	Majoritate simpla

electrice. Initiator primar Calin Nicoara	
7. PROIECT DE HOTARARE NR. 66/17.09.2025 Privind rectificarea V a bugetului Comunei pe anul 2025. Initiator primar Calin Nicoara	Majoritate absoluta
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 67 /18.09.2025 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de utilizare al microbuzului de transport școlar și a Traseului cu stațiile de îmbarcare și debarcare al elevilor Initiator primar Calin Nicoara	Majoritate absoluta
9. PROIECT DE HOTARARE NR. 68/18.09.2025 privind aprobarea organigramei si a statutului de functii al personalului in cadrul UAT Comuna Garda de Sus- actualizata Initiator viceprimar Petrus Veneamin	Majoritate absoluta
10. Probleme curente	

Dl. primar propune suplimentarea ordinii de zi cu doua puncte astfel

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 69/25.09.2025

Privind acordare mandat special reprezentantului Consiliului local al Comunei Garda de Sus in AGA la ADI "Salubritate Apuseni" pentru a vota primirea UAT Abrud ca membru, a Actului aditional nr.9 la Statutul Asociatiei si a Actului aditional nr.6 la Contractul de asociere Majoritate simpla

PROIECT DE HOTARARE NR.70/25.09.2025

Privind modificarea art.4 din Hotararea Consiliului local Garda de Sus nr.31/2025 referitoare la masuri pentru administrarea fondului forestier proprietatea Comunei in ceea ce priveste pretul la lemnul de foc Majoritate absoluta

Ordinea de zi suplimentata este supusa la vot, si este aprobata favorabil de catre cei **9 consilieri** prezenti la sedinta Dobra Aurel, Dobra Mariana, Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, Petruse Darius Petrus Veniamin, Suci Gratiu. Virciu Marin..

Dl. presedinte de sedinta da cuvantul d-nei Nicoara Caludia director al Liceului tehnologic Tara Motilor Albac, care prezinta informeaza ca are un elev din Garda de Sus la jiceu la Albac care e transportat cu microbuzul liceului, va solicita traseul pe Garda.

Se trece la pct.1 al ordinii de zi. 1. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.60/02.09.2025 Privind modificarea tarifelor pentru prestarea serviciului public de salubritate, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local Gârda de Sus nr.15/2024. Initiator primar Calin Nicoara Primar prezinta, proiect de hotarare si referatul de aprobare, Se prezinta raportul de specialitate de catre insp Jurj. Secretar arata ca sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate. Se da cuvantul la discutii. Nu se inscrie nimeni la cuvnt.

Presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare pe articole si pe global. Se constata ca din totalul de 9 consilieri prezenti la sedinta 9 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, Petruse Darius Petrus Veniamin, Suci Gratiu si Virciu Marin, nu sunt voturi impotriva, nu dunt abtineri, fiind aprobata hotararea nr.60/2025.

Se trece la pct.2 al ordinii de zi 2. PROIECT DE HOTARARE NR. 61/02.09.2025 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Gârda de Sus în Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale "Emil Racovita" Gârda de Sus Initiator primar Calin Nicoara. Primar prezinta, proiect de hotarare si referatul de aprobare, se prezinta raportul de specialitate de catre inspector Jurj Secretar general arata ca sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate. Se da cuvantul pentru propuneri, d-na Lazea Elena o propune pe d-na Dobra Mariana. Nu se mai inscrie nimeni la cuvnt.

Presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare pe articole si pe global. Se constata ca din totalul de 9 consilieri prezenti la sedinta 9 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, Petruse Darius Petrus Veniamin, Suci Gratiu si Virciu Marin, nu sunt voturi impotriva, nu dunt abtineri, fiind aprobata hotararea nr.61/2025.

Se trece la pct.3.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 62/02.09.2025 privind actualizarea listei definitive a consumatorilor – persoane fizice

care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUS și care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei electrice, 5 cereri Initiator primar Calin Nicoara. Primar prezintă, proiect de hotărâre și referatul de aprobare, se prezintă raportul de specialitate de către inspector Jurj Eugenia. Secretar general arată că sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate. Se da cuvântul la discuții. Nu se înscrie nimeni. Nu participă la discuții și nu votează d-nii consilieri Petrus Veniamin, Virciu Marin, Suciu Gratian pentru a evita o posibilă situație de conflict de interese, persoanele sunt menționate în anexele la hotărâre. Se da cuvântul la discuții. Nu se înscrie nimeni.

Presedintele de sedință supune la vot proiectul de hotărâre pe articole și pe global. Se constată că din totalul de **9 consilieri** prezenți la sedință **6 consilieri** au votat pentru respectiv **Dobra Aurel, Dobra Mariana, Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, Petrus Darius**, nu sunt voturi împotriva, sunt 3 abțineri, Petrus Veniamin, Virciu Marin, Suciu Gratian, fiind **aprobată hotărârea nr.62/2025.**

Se trece la pct.4.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 63/02.09.2025 privind actualizarea listei definitive a consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUS și care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei electrice, 10 cereri Initiator primar Calin Nicoara. Primar prezintă, proiect de hotărâre și referatul de aprobare, se prezintă raportul de specialitate de către inspector Jurj Eugenia. Secretar general arată că sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate. Se da cuvântul la discuții. Nu se înscrie nimeni. Nu participă la discuții și nu votează d-nii consilieri **Gligor Florin Nicolae, Negrea Adrian Nicusor, Petrus Darius** pentru a evita o posibilă situație de conflict de interese, persoanele sunt menționate în anexele la hotărâre. Se da cuvântul la discuții. Nu se înscrie nimeni.

Presedintele de sedință supune la vot proiectul de hotărâre pe articole și pe global. Se constată că din totalul de 9 consilieri prezenți la sedință 6 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, Lazea Elena, Petrus Veniamin, Suciu Gratian și Virciu Marin, nu sunt voturi împotriva, sunt 3 abțineri Gligor Florin Nicolae, Negrea Adrian Nicusor, Petrus Darius, fiind aprobată hotărârea nr.63/2025.

Se trece la pct.5.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 64/02.09.2025 privind aprobarea și actualizarea listei definitive a consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUS și care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei electrice, 11 cereri Initiator viceprimar Petrus Veneamin. Viceprimar prezintă, proiect de hotărâre și referatul de aprobare, se prezintă raportul de specialitate de către inspector Jurj Eugenia. Se da cuvântul la discuții. Nu se înscrie nimeni. Nu participă la discuții și nu votează d-nii consilieri **Dobra Aurel, Dobra Mariana, Lazea Elena** pentru a evita o posibilă situație de conflict de interese, persoanele sunt menționate în anexele la hotărâre. Se da cuvântul la discuții. Nu se înscrie nimeni.

Presedintele de sedință supune la vot proiectul de hotărâre pe articole și pe global. Se constată că din totalul de 9 consilieri prezenți la sedință 6 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, Lazea Elena, Petrus Veniamin, Suciu Gratian și Virciu Marin, nu sunt voturi împotriva, sunt 3 abțineri, Dobra Aurel, Dobra Mariana, Lazea Elena fiind aprobată hotărârea nr.64/2025.

Se trece la pct.6 al ordinii de zi 6.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.65/02.09.2025 privind aprobarea listei consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUS și care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei electrice și actualizarea listei definitive a consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna GÂRDA DE SUS și care beneficiază de reducerea cu 50% a prețului final al energiei electrice. Initiator primar Calin Nicoara. Primar prezintă, proiect de hotărâre și referatul de aprobare, se prezintă raportul de specialitate de către inspector Jurj Secretar general arată că sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate. Se da cuvântul la discuții. Nu se înscrie nimeni la cuvânt.

Presedintele de sedință supune la vot proiectul de hotărâre pe articole și pe global. Se

constata ca din totalul de 9 consilieri prezenti la sedinta 9 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, ,Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, **Petruse Darius** Petruse Veniamin, Suci Gratiian si Virciu Marin , nu sunt voturi impotriva, nu dunt abtineri, fiind aprobata hotararea nr.65/2025.

Se trece la pct.7.PROIECT DE HOTARARE NR. 66/17.09.2025 Privind rectificarea V a bugetului Comunei pe anul 2025.Initiator primar Calin Nicoara .Primar prezinta , proiect de hotarare si referatul de aprobare,se prezinta raportul de specialitate de catre inspector Jurj, prezinta detailat cheltuielile, d-na Lazea intreaba ce presupun obiectele de inventar de 10.000 lei, d-na Jurj semne de circulatie Secretar general arata ca sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate..Se da cuvantul la discutii. .Nu se inscrie nimeni la cuvnt .

Presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare pe articole si pe global .Se constata ca din totalul de 9 consilieri prezenti la sedinta 9 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, ,Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, **Petruse Darius** Petruse Veniamin, Suci Gratiian si Virciu Marin , nu sunt voturi impotriva, nu dunt abtineri, fiind aprobata hotararea nr.66/2025.

Se trece la pct.8 al ordinii de zi8.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 67 /18.09.2025 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de utilizare al microbuzului de transport școlar și a Traseului cu stațiile de îmbarcare si debarcare al elevilor Initiator primar Calin Nicoara .Primar prezinta , proiect de hotarare si referatul de aprobare,se prezinta raportul de specialitate de catre inspector Jurj Secretar general arata ca sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate..Se da cuvantul la discutii. .Nu se inscrie nimeni la cuvnt .

Presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare pe articole si pe global .Se constata ca din totalul de 9 consilieri prezenti la sedinta 9 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, ,Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, **Petruse Darius** Petruse Veniamin, Suci Gratiian si Virciu Marin , nu sunt voturi impotriva, nu dunt abtineri, fiind aprobata hotararea nr.67/2025.

Se trece la pct.9 al ordinii de zi 9.PROIECT DE HOTARARE NR. 68/18.09.2025 privind aprobarea organigramei si a statului de functii al personalului in cadrul UAT Comuna Garda de Sus-**actualizata**Initiator viceprimar Petrus Veneamin .Vicerimar prezinta , proiect de hotarare si referatul de aprobare,se prezinta raportul de specialitate de catre inspector Jurj Secretar general arata ca sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate..Se da cuvantul la discutii. .Nu se inscrie nimeni la cuvnt .

Presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare pe articole si pe global .Se constata ca din totalul de 9 consilieri prezenti la sedinta 9 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, ,Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, **Petruse Darius** Petruse Veniamin, Suci Gratiian si Virciu Marin , nu sunt voturi impotriva, nu dunt abtineri, fiind aprobata hotararea nr.68/2025.

Se trece la pct.urmator al ordinii de zi PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 69/25.09.2025

Privind acordare mandat special reprezentantului Consiliului local al Comunei Garda de Sus in AGA la ADI "Salubritate Apuseni"pentru a vota primirea UAT Abrud ca membru, a Actului aditional nr.9 la Statutul Asociatiei si a aActului aditional nr.6 la Contractul de asociere Majoritate simpla

Primar prezinta , proiect de hotarare si referatul de aprobare,se prezinta raportul de specialitate de catre inspector Jurj Secretar general arata ca sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate..Se da cuvantul la discutii. .Nu se inscrie nimeni la cuvnt .

Presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare pe articole si pe global .Se constata ca din totalul de 9 consilieri prezenti la sedinta 9 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, ,Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, **Petruse Darius** Petruse Veniamin, Suci Gratiian si Virciu Marin , nu sunt voturi impotriva, nu dunt abtineri, fiind aprobata hotararea nr.69/2025.

Se trece la pct.urmator al ordinii de zi **PROIECT DE HOTARARE NR.70/25.09.20250**

Privind modificarea art.4 din Hotararea Consiliului local Garda de Sus nr.31/2025 referitoare la masuri pentru administrarea fondului forestier proprietatea Comunei in ceea ce priveste pretul la lemnul de foc Majoritate absoluta Primar prezinta , proiect de hotarare si referatul de aprobare, se prezinta raportul de specialitate de catre inspector Jurj Secretar general arata ca sunt emise avizele comisiilor pe domenii de specialitate..Se da cuvantul la discutii. Primar s-a vandut 388 mc material lemnos, exista un stoc de 114 mc lemn foc care se poate valorifica la un pret final de 130 lei/mc , cu respectarea pretului mediu de vanzare a amsei lemnoase..Nu se inscrie nimeni la cuvânt .

Presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare pe articole si pe global .Se constata ca din totalul de 9 consilieri prezenti la sedinta 9 consilieri au votat pentru respectiv Dobra Aurel, Dobra Mariana, ,Gligor Florin Nicolae, Lazea Elena, Negrea Adrian Nicusor, **Petruse Darius** Petruse Veniamin, Suci Gratiian si Virciu Marin , nu sunt voturi impotriva, nu dunt abtineri, fiind aprobata hotararea nr.70/2025.

La diverse.

D-na Lazea Elena intreaba de reseaua de apa, dl.primar arata ca incearca sa dea de patronul firmei, nu raspunde la telefon.

Intrucat nu mai sunt probleme de discutat se multumeste pentru participare si se declara sedinta inchisa.

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER Petruse Veniamin

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
Daciana Matei